
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de março de 2020 Edição Nº: 3204 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 03.03.02/2020, resultante de contratação 

direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.072 (SESAU); 0801.10.301.0013.2.074 (AT. 

BÁSICA); 0801.10.302.0014.2.077 (MAC). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de recuperação da pintura 

dos prédios de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 10.780,00 (dez mil setecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): 

LUIS CARLOS FELIPE GOMES 01683156374. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce, 03 de março de 2020. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Planejamento e Gestão torna público o 

extrato do Contrato nº 03.03.03/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE TODOS OS PROCESSOS LICITATÓRIOS E 

COMPROBATÓRIOS DAS DESPESAS REALIZADAS E A REALIZAR, 

INDEXADOS NO SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 

DOCUMENTO (GED), JUNTO A  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2020. CONTRATADO(A): SESCONTI SERVIÇOS LTDA-ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 

R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). Jaguaribe-CE, 03 de março de 2020. 

Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação e Cultura torna público o 

extrato do Contrato nº 03.03.04/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE TODOS OS PROCESSOS LICITATÓRIOS E 

COMPROBATÓRIOS DAS DESPESAS REALIZADAS E A REALIZAR, 

INDEXADOS NO SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 

DOCUMENTO (GED), JUNTO A  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2020. CONTRATADO(A): SESCONTI SERVIÇOS LTDA-ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL 

ESTIMADO: R$ R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). Jaguaribe-CE, 03 

de março de 2020. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde torna público o extrato do 

Contrato nº 03.03.05/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.072. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE TODOS 

OS PROCESSOS LICITATÓRIOS E COMPROBATÓRIOS DAS DESPESAS 

REALIZADAS E A REALIZAR, INDEXADOS NO SISTEMA DE 

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTO (GED), JUNTO A  

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): SESCONTI 

SERVIÇOS LTDA-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo Wagner de 

Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim 

Muniz. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ R$ 17.400,00 (dezessete mil e 

quatrocentos reais). Jaguaribe-CE, 03 de março de 2020. Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude torna público o extrato do Contrato nº 03.03.06/2020, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.08.122.0002.2.081. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: SERVIÇOS DE 

DIGITALIZAÇÃO DE TODOS OS PROCESSOS LICITATÓRIOS E 

COMPROBATÓRIOS DAS DESPESAS REALIZADAS E A REALIZAR, 

INDEXADOS NO SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 

DOCUMENTO (GED), JUNTO A  SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): SESCONTI SERVIÇOS LTDA-ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ R$ 

17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). Jaguaribe-CE, 03 de março de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretário do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.01/2018-15, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.077 (MAC) e 

0801.10.301.0014.2.074 (ATENÇÃO BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR, MATERIAL DE RAIO X, MATERIAL PARA LABORATÓRIO, 

COLCHÕES HOSPITALARES, SOLUÇÕES PARENTAIS, MEDICAMENTOS 

CONTROLADOS E ANESTÉSICOS, MATERIAL ODONTOLÓGICO, 

INSTRUMENTAL, MATERIAL, MÉDICO HOSPITALAR CORTANTES E 

PERFURANTES E MEDICAMENTOS EM GERAL, REAGENTE E FITAS 

UROANALISE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): NUVEX COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Diana Maria Nascimento da Silva. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 

525.612,68 (quinhentos e vinte e cinco mil seiscentos e doze reais e sessenta e oito 

centavos). Jaguaribe/CE, 05 de fevereiro de 2020. Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CHAMAMENTO PÚBLICO. A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude, torna público para conhecimento dos interessados, que a partir do 

dia 05 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020, no horário de 07:30 às 11:30 

horas, estará realizando CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28.02.01/2020, para 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS E 

CADASTRO DE RESERVA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE, conforme especificações constantes do Anexo I do edital, o qual 

encontra-se, na íntegra, à disposição de todos os interessados na Secretaria do Trabalho e 

da Assistência Social, localizada na Rua José Urubatan Pinto, Nº 237, Sala C, Nova 

Brasília, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-2025. 

Jaguaribe – CE, 02 de março de 2020. Ana Patrícia Diógenes – Secretária do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.04.01/2019-29. OBJETO: 

Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H 

(BLOCO PSB) para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATADO: Débora Diógenes 

Muniz. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 03 de março de 2020. Ana Patrícia Diógenes. 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação e Cultura torna público o 

extrato do Contrato nº 03.02.04/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em contabilidade, para acompanhar e informar 

todas as obrigações perante os orgãos federais, estaduais e municipais, para emissão das 

05 certidões (Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista e FGTS), bem como também o 

envio de GFIP’S, RAIS, DIRF, DCTF, E-SOCIAL, IRPJ, de todos os 26 CNPJ’S 

pertecentes aos conselhos escolares da rede municipal de ensino, junto a Secretaria de 

Educação e Cultura do municipio de Jaguaribe-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de março de 2020 Edição Nº: 3204 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): F F GUERREIRO FERNANDES. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisca Fátima Guerreiro Fernandes. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida de Lima de Assis. VALOR 

GLOBAL ESTIMADO: R$ 17.580,20 (dezessete mil quinhentos e oitenta reais e vinte 

centavos). Jaguaribe-CE, 03 de fevereiro de 2020. Maria Aparecida de Lima de Assis. 

Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude torna público o extrato do Contrato nº 03.03.01/2020, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.04.122.0002.2.080. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

ALAMBRADO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: TELA METÁLICA DE 

ARAME GALVANIZADO, MALHA 2” E FIO 12, TUBOS DE AMARRAÇÃO 

HORIZONTAIS DEVERÃO SER DE 1” 1/2” COM PAREDE DE 2MM, COM 

ALTURA DE 1,80M, NA QUADRA OLÍMPICA, JUNTO A SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2020. CONTRATADO(A): KATIANE SILVA OLIVEIRA 01906125333. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Katiane Silva Oliveira. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 11.203,50 (onze mil 

duzentos e três reais e cinquenta centavos). Jaguaribe-CE, 03 de março de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes - Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude 

***  ***  *** 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 060.1 DE 04 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei 

nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 

Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Incentivo Profissional, ao Professor do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 

Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Março de 2020.José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 060.1, DE 04 DE MARÇO 

DE 2020. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de março de 2020. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir, em 04.03.2020, o Contrato 

nº 223.1/2020 de 27 de janeiro de 2020 da prestadora de serviços Sra. Cicera Cimone 

Medeiros de Sousa do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 134305-0, lotada 

na Secretaria de Educação e Cultura - Unidades de Trabalho – EEIEF Francisco V 

Batista/Catolé NF – EEIEF Raimundo F Lima/Ilha Grande NF - Jaguaribe – CE. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 
PORTARIA Nº 060 DE 04 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, ocupando a função de Motorista D, Matrícula nº 100381-0 na forma do 

Processo nº 005/2020, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei 

nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 06(seis) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de março de 2020. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 060.2 DE 04 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Jobe Nogueira Diógenes 

Pinheiro, ocupando a função de Mecânico Leve, Matrícula nº 010200-8 na forma do 

Processo nº 007/2020, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei 

nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 06(seis) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de março de 2020. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 060.3 DE 04 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, José Emeudo de Oliveira, 

ocupando a função de Motorista, Matrícula nº 010216-4 na forma do Processo nº 

006/2020, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 06(seis) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

04 de março de 2020. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MATRÍCULAS 

Patricia Malena Maia Barreira de Lima 
131727-0 


